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BADANIA  WPŁYWU  PRACY  PRZY  KOMPUTERZE  NA  ZDOLNOŚĆ  
PROWADZENIA  POJAZDÓW  CIĘŻAROWYCH 

Krzysztof BALAWENDER1, Mirosław JAKUBOWSKI2, Artur KRZEMIŃSKI3, Paweł 
WOJEWODA4 

W artykule zostały przedstawione badania wpływu pracy przy komputerze na zdolność kierowania 
pojazdem samochodowym. Były one prowadzone na symulatorze AS 1600. 

1. WSTĘP 

Dzięki symulatorom jazdy możliwe jest przeprowadzenie badań zachowań kierowcy w 
powtarzalnym otoczeniu pojazdu. Można w związku z tym znacznie ograniczyć ilość bodźców 
otoczenia, co nie jest możliwe w rzeczywistych warunkach drogowych. Dlatego też w 
przytoczonych w tym artykule badaniach starano się ograniczyć wpływ otoczenia na kierowcę do 
jednego parametru jakim jest czas pracy przy komputerze. Niestety, nie zawsze możliwe jest 
wyeliminowanie innych czynników np. pory dnia, ciśnienia otoczenia, czy też samopoczucia 
kierującego. W prowadzonych badaniach szczególną uwagę zwrócono na czas przejazdu tej samej 
trasy, zużycie paliwa i odczucia prowadzących pojazd samochodowy wypoczętych kierowców i po 
przepracowaniu przez nich kilku godzin przy komputerze. 

2. STANOWISKO BADAWCZE 

Symulator AS 1600 pozwala na symulowanie odczuć związanych z jazdą jazda samochodem 
ciężarowym. Stanowisko kierowcy stanowi pełnowymiarowa kabina ciężarówki marki SCANIA 
umieszczona na platformie o sześciu stopniach swobody. Kabina i ekran symulatora zostały 
przedstawione na rys 1. Platformę nośną kabiny przedstawiono na rys. 2. 

 

 

Rys. 1. Kabina i ekran symulatora 

                                                 
1 dr inż. Krzysztof BALAWENDER, 
2 dr inż. Mirosław JAKUBOWSKI, 
3 mgr inż. Artur KRZEMIŃSKI, 
4 dr inż. Paweł WOJEWODA. 
Autorzy są pracownikami Katedry Silników Spalinowych i Transportu na Wydziale Budowy Maszyn i Lotnictwa 
Politechniki Rzeszowskiej 
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Rys. 2. Platforma nośna kabiny pojazdu o 6-ciu stopniach swobody 

Sterowanie symulatorem i interfejs graficzny operatora symulatora stanowi grupa 
komputerów z ekranami i pakietem oprogramowania SimWorld Software Suite. Dokładny opis 
symulatora został zawarty w [1, 2]. Na ekranach LCD wyświetlana jest aktualna sytuacja w 
wirtualnym świecie (rys. 3). Osoba sterująca symulatorem  ma możliwość obserwowania 
zachowania się pojazdu oraz całego jego otoczenia.  Za pośrednictwem Paneli Operatora (rys. 4) 
może na bieżąco wpływać na to otoczenie . Na stanowisku sterującego jest dostęp do całego 
oprogramowania symulatora, tutaj można m.in. tworzyć nowe scenariusze lub dokonywać zmian 
parametrów poszczególnych elementów symulatora. 

 

Rys. 3. Ekran z rzutnikiem multimedialnym i lustrem 
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Rys. 4. Miejsce pracy operatora symulatora 

 

Rys. 5. Miejsce pracy kierowcy 

3. PRZEBIEG BADAŃ 

W badaniach czterech trzech kierowców o  zbliżonych umiejętnościach w kierowaniu 
pojazdami samochodowymi. Żaden  z kierowców nie jest uprawniony do kierowania pojazdami o 
masie powyżej 3500 kg. Każdy z kierowców przejeżdżał dwukrotnie tę samą trasę w ternie 
górzystym o małym natężeniu ruchu, pojazdem ciężarowym o masie 25000 kg. Pierwszy z 
przejazdów odbywał się w godzinach porannych (kierowcy po nocnym odpoczynku), natomiast 
drugi przejazd odbywał się po dwóch godzinach pracy przy komputerze.  W czasie przejazdu 
rejestrowany był: 

 czas jazdy, 
 zużycie paliwa. 

Parametry te zostały przedstawione na wykresach. Średnie i całkowite zużycie paliwa a także 
całkowity czas jazdy podczas testu zostały zebrane w tabeli 1. 

W czasie pierwszej części badań (kierowcy wypoczęci) u żadnego z kierowców nie 
zauważono istotnych błędów w prowadzeniu pojazdem. Jeden kierowca hamował gwałtownie w 
celu uniknięcia zderzenia z innym pojazdem. 



 

Tabela 1. 
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